

**MAHI-03**

June - Examination 2016

**M.A. (Previous) History Examination****History of Modern World (1919-1945)  
(War and Industrial Society)****Paper - MAHI-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.  
Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Section A Contains 8 very short answer type question. All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'अ' में 8 (आठ) अति लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंक का है। प्रत्येक प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 30 शब्द है।

- 1) (i) What were the aims and procedure of “Young plan 1929-30”?  
 यंग-योजना (1929-30) के लक्ष्य व व्यवस्थायें क्या थीं?
- (ii) What do you know about Modernization of Turkey?  
 तुर्की के आधुनिकीकरण के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iii) What do you know about league of nations?  
 राष्ट्रसंघ के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iv) Who was Maotsetung?  
 माओ त्से तुंग कौन था?
- (v) What does disarmament mean?  
 निःशस्त्रीकरण का क्या अर्थ है?
- (vi) What do you mean by British commonwealth?  
 ब्रिटिश राष्ट्र मण्डल से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Give details of the birth of United Nations Organization.  
 संयुक्त राष्ट्र संघ के जन्म का विवरण दीजिए।
- (viii) What is the importance of Champaran?  
 चम्पारण्य का क्या महत्व है?

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Section B contains 08 (eight) questions. Attempt any four (04) questions. Each question carries 8 marks and maximum words limit for each answer is 200 words.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-ब में दिये गये 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई 4 (चार) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंकों का है। प्रत्येक प्रश्नोत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- 2) Write a short note on Washington Conference (1921-22)  
वाशिंगटन सम्मेलन (1921-22) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) What do you know about Lenin?  
लेनिन के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 4) What do you know about Economic thought of Keynes?  
किन्स के आर्थिक विचारों के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 5) Write a short note on foreign policy of Mussolini.  
मुसोलिनी की विदेश नीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) New Deal was not revolutionary, it was evolutionary. Discuss.  
न्यू डील क्रान्तिकारी न होकर विकासवादी थी, चर्चा करें।
- 7) Discuss the aims and organisation of U.N.O.  
संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्य एवं संगठन की चर्चा करें।
- 8) What do you know about Manchurian problem.  
मंचूरिया संकट के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 9) Explain the Munich Pact.  
म्यूनिख समझौते की व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer type Questions)

**Note:** Section C contain four (04) questions and examinees will have to answer any two questions. Each question will be of 16 marks and maximum words limit for each answer is 500 words.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-स में दिये गये 4 (चार) प्रश्न हैं, जिनमे से कोई 2 (दो) प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक तथा अधिकतम प्रश्नोत्तर शब्द सीमा 500 है।

10) Write an essay on Nazism.

नाझीवाद पर एक निबन्ध लिखिए।

11) Explain the Gandhian Philosophy.

गाँधी दर्शन की व्याख्या कीजिए।

12) Describe the salient features of new constitution of U.S.S.R.

(1936)

सोवियत संघ के नये संविधान (1936) का वर्णन कीजिए।

13) Describe the various stages of the Economic development of

Japan.

जापान के आर्थिक विकास के विभिन्न सोपानों का वर्णन कीजिए।

\_\_\_\_\_